
1 

 

 
  

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

cu privire la înființarea Comitetului pentru accelerarea  
procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării la nivelul județului Olt și 

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Comitetului pentru accelerarea 
procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării la nivelul județului Olt 

 
 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr.4907/20.04.2023 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
- raportul nr.4911/20.04.2023 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din 

cadrul aparatului de specialitate  al Consiliului Județean Olt; 
- avizul nr.5085/25.04.2023 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea Ordinii 

Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 
- avizul nr.5163/26.04.2023 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică,          

Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 
- avizul nr.5171/26.04.2023  al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive și       de  

Agrement; 
- raportul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt nr.24293/10.04.2023 

privind propunerea de înființare a Comitetului pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare 

și de prevenire a instituționalizării la nivelul județului Olt, înregistrat la Consiliul Județean Olt sub 

nr.4567/10.04.2023; 

- prevederile art.2 alin.(1) și (2), art.112 și art.113 alin.(1) și (2) din Legea asistenței sociale 

nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.1, art.7, art.8 alin.(2), art.9 alin.(2), art.12 alin.(2) și art.15 din Legea nr.7/2023 

privind susținerea procesului de dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilități și aplicarea 

unor măsuri de accelerare a  acestuia şi de prevenire a instituționalizării, precum şi pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative; 

- prevederile pct.1.1.2. din Anexa nr.2 la Strategia națională privind prevenirea instituționalizării 

persoanelor adulte cu dizabilități şi accelerarea procesului de dezinstituționalizare, pentru perioada 

2022-2030, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.1543/2022; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.39/24.02.2022 cu privire la reorganizarea Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, modificarea organigramei și a 

Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Olt - aparat propriu, aprobarea organigramelor, numărului de personal și statelor 

de funcții pentru unele unități subordonate Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Olt, precum și cu privire la aprobarea Regulamentelor de Organizare și Funcționare 

pentru unele servicii sociale din structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Olt, cu modificările ulterioare, 

 
      În temeiul art.173 alin.(1) lit.a), d) și f) alin.(2) lit.c) și alin.(5) lit.b), art.182 alin.(1) și (4) 

coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

 

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel: 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax: 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



2 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 
 

Art.1. Se aprobă înființarea Comitetului pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare și 
de prevenire a instituționalizării la nivelul județului Olt, având următoarea componență: 

 
- PIROȘCA RĂDIȚA                       - Director general al Direcției Generale de            Președinte 

                                                      Asistență Socială și Protecția Copilului Olt     

- STOICEA Mihaela-Victorița          - Consilier, grad profesional superior la                 Membru 

                                                Compartimentul Administrație Publică  

                                                din cadrul Serviciului Administrație Publică  

                                                și Monitorizare Proceduri Administrative - 

                                                Consiliul Județean Olt 

- COSTEA-GRĂMESCU Ioana       - șef birou - Instituția Prefectului – Județul Olt       Membru 

- POPESCU Nora-Ramona             - director executiv - Direcția de Asistență              Membru 

                                                         Socială Olt                                                                                                     

- MOCIOACĂ Lidia                          - referent, grad profesional superior -                    Membru 

                                                 Primăria Orașului Drăgănești-Olt  

- MOȚATU Marinel                           - șef serviciu asistență socială -                            Membru 

                                                       Primăria Orașului Balș  

- TUDOR Adriana                             - inspector superior în cadrul Compartimentului   Membru 

                                                       Protecția Persoanelor cu Handicap -  

                                                       Primăria Municipiului Caracal  

- DUMITRAȘCU Florența-Daniela   - inspector social - Agenția Județeană pentru       Membru                    

                                                       Plăți și Inspecție Socială Olt    

- BĂDĂNOIU Marian - Ovidiu          - inspector pentru învățământ special -                  Membru 

                                                       Inspectoratul Școlar Județean Olt                                                 

- MELERU Viorica                            - medic specialist medicină generală -                   Membru 

                                                       Direcția de Sănătate Publică Județeană Olt 

- SIMIONICA Luminița                      - inspector superior - Agenția Județeană pentru    Membru 

                                                       Ocuparea Forței de Muncă Olt  

- DOBRESCU Magdalena                - consilier -  Direcția Județeana de Sport Olt         Membru 

- SAVIN Doina                                  - director executiv și Interpret autorizat                  Membru 

                                                 al limbajului mimico-gestual specific  

                                                 persoanelor cu dizabilități de auz -   

                                                 Filiala Surzilor Slatina.                                                 

Art.2. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Comitetului pentru accelerarea 
procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării la nivelul județului Olt, prevăzut în  
Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-Finanțe și Serviciului Resurse 
Umane și Managementul Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 
Olt, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt și persoanelor nominalizate în 
prezenta hotărâre, în vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției 
Prefectului–Județul Olt. 

 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 

                                                                                                  Contrasemnează, 
                                                                                               Secretar General al Județului 

                                                                                                            Marinela - Elena ILIE 
 

 
SLATINA, 27.04.2023  
Nr.76 
Ș.V./Ș.V./2ex. 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 31 de voturi ,,pentru”. 



1 

 

 
                                                                                 Anexă la Hotărârea Consiliului Județean Olt      

nr.76/27.04.2023 
 
 
 

REGULAMENT  
de organizare şi funcţionare al Comitetului pentru accelerarea procesului de 
dezinstituţionalizare şi de prevenire a instituţionalizării la nivelul judetului Olt    

 
 
 

Art. 1. Regulamentul stabilește modul de organizare și funcționare al Comitetului pentru 
accelerarea procesului de dezinstituţionalizare şi de prevenire a instituţionalizării la nivelul judetului 
Olt, în continuare Comitetul.    

 
Art. 2. Comitetul, cu rol consultativ și a cărui activitate este neremunerată, este infiintat conform 

prevederilor art.15 din Legea nr. 7/2023 privind privind susţinerea procesului de dezinstituţionalizare 
a persoanelor adulte cu dizabilităţi şi aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia şi de prevenire 
a instituţionalizării, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative. 

 
Art. 3. Comitetul este constituit din 13 membri, componenţa nominală a acestuia fiind aprobata 

prin hotărâre a Consiliului Judeţean Olt, dupa cum urmează:  
a) Directorul general al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt  - 
preşedinte;   
b) un reprezentant desemnat de către Consiliul Județean Olt - membru; 
c) un reprezentant desemnat de către Instituția Prefectului – Județul Olt – membru 
d) un reprezentant desemnat de catre Directia de Asistenta Sociala Olt –membru; 
e) un reprezentant desemnat de catre Primăria Orașului Drăgănești-Olt – membru; 
f)  un reprezentant desemnat de catre Primăria Orașului Balș – membru; 
g) un reprezentant desemnat de catre Primăria Municipiului Caracal – membru; 
h) un reprezentant desemnat de catre Agenţia Judeţeană pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Olt – 

membru; 
i) un reprezentant desemnat de catre Inspectoratul Scolar Judetean Olt – membru; 
j) un reprezentant desemnat de catre Direcţia de Sănătate Publică Județeană Olt – membru; 
k) un reprezentant desemnat de catre Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă Olt–
membru; 
l) un reprezentant desemnat de catre Directia Judeteana de Sport Olt – membru; 
m)   un reprezentant desemnat de catre Filiala Surzilor Slatina – membru. 

  
Art. 4. Comitetul îşi desfăşoară activitatea la sediul Direcţiei Generale de Asistenta Sociala si 

Protecţia Copilului Olt, din municipiul Slatina, str. Drăgănești, nr.7.  
 
Art. 5. Secretariatul Comitetului este asigurat de personal al Serviciului Management de caz 

pentru adulți, persoane adulte cu dizabilități, asistență persoane vârstnice și monitorizare servicii 
sociale din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt. 
 

Art. 6. Comitetul se întruneşte în şedinţe ordinare trimestrial, la convocarea Directorului 
General al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, precum şi în şedinţe 
extraordinare, ori de câte ori este necesar, la cererea motivată a acestuia sau a unui membru. 

 
Art. 7.  Ședințele Comitetului sunt conduse de către preşedinte. Pot participa la întalnirile 

Comitetului şi reprezentanţi ai persoanelor cu dizabilităţi care trăiesc în centre rezidențiale, alți 
reprezentanți ai DGASPC Olt, precum şi invitaţi din cadrul altor instituţii, în funcţie de particularităţile 
şi nevoile persoanelor cu dizabilităţi care ajung în comunităţi.  

  
       Art.8. Comitetul se întrunește dacă la reuniune participă jumătate plus unu dintre membrii. 
 



2 

 

      Art. 9. În cadrul activităților din ședințele de lucru, Comitetul analizează stadiul realizării 
măsurilor, obiectivelor și indicatorilor aferente procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a 
instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități la nivelul județului Olt. 
  
    Art. 10. Comitetul are urmatoarele atribuții:  

- Analizarea rapoartelor județene de dezinstituționalizare intocmite de catre DGASPC Olt; 
- Dezvoltarea unui mecanism de progres al implementării Strategiei naționale de prevenire a 

instituționalizării și accelerare a procesului de dezinstituționalizare la nivel județean în 
vederea:  

• atingerii țintelor fixate la nivel județean;  
• corectării decalajelor de timp;  
• stabilirii nevoilor de suport operațional ale profesioniștilor implicați în implementarea  strategiei;  
• accelerării procesului de dezinstituționalizare. 
-  Consolidarea colaborării inter instituționale la nivel județean/local: 

• membrii Comitetului contribuie, în cadrul autorităților publice locale implicate, în procesul de 
dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități prin 
acordarea de sprijin, în domeniul lor specific de activitate. 

-       Consolidarea colaborării dintre furnizorii de servicii sociale publici și privați, autoritățile 
administrației publice locale prin reglementarea unui mecanism de coordonare pentru a asigura:  

• identificarea, centralizarea și comunicarea nevoilor de servicii de sprijin;  
• planificarea și dezvoltarea coordonată a serviciilor;  
• furnizarea integrată a serviciilor. 
- Creșterea gradului de conștientizare a instituțiilor și autorităților locale cu privire la 

necesitatea integrării persoanelor cu dizabilități în societate, precum și cu privire la obligația 
de a accesibiliza mediul fizic, informațional și de comunicare: 

- Creșterea gradului de conștientizare a furnizorilor publici și privați de servicii cu privire la 
obligația de a accesibiliza mediul fizic, informațional și de comunicare, pentru a asigura 
integrarea persoanelor cu dizabilități în societate. 

- Creșterea nivelului de conștientizare a comunităților de destinație cu privire la dreptul 
persoanelor adulte cu dizabilități de a se integra pe deplin în comunitate și de a participa la 
viața acesteia, prin organizarea de evenimente în colaborare cu persoane cu dizabilități care 
trăiesc în comunitate și cu organizații neguvernamentale cu activitate în domeniul protecției 
drepturilor persoanelor cu dizabilități. 

- Informarea și conștientizarea angajatorilor la nivel local cu privire la potențialul de angajare 
a persoanelor cu dizabilități, în scopul activării acestora pe piața muncii. 

 
Art. 10. Prezentul Regulament de organizare și funcționare al Comitetului județean pentru 
accelerarea procesului de dezinstituţionalizare şi de prevenire a instituţionalizării la nivelul judetului 
Olt poate fi modificat de câte ori este nevoie prin Hotărâre a Consiliului Județean Olt. 

 
 

 
 

                                                                        PREŞEDINTE, 
                                                                   Marius OPRESCU 
 
 
 
 

                                                                                                 ȘEF SERVICIU 
                                                                     Serviciul Resurse Umane și 

                                                                   Managementul Unităților Sanitare 
                                                                                                      Laura BOCAI 

 
 


